3. De qua re non dubito intelligendum esse quod sequitur, Et dividetur Israel in duo: in Israel scilicet inimicum Christo, et Israel adhærentem Christo; in Israel ad ancillam, et Israel ad liberam pertinetem. Nam ista duo genera primum simul erant, velut Abraham adhuc adhæreret ancillæ, donec sterilis per Christi gratiam fecundata clamaret, Ejice ancillam et filium ejus (Gen. xxi, 10). Propter peccatum quidem Salomonis regnante filio ejus Roboam, seimus

<sup>1</sup> Apud Lov. omissum est, super te.

(a) Ita docet etiam infra, lib. 18, cap. 20, et sic legitur Actuum xiii, 21. Nam in libris Regum non recensentur anni regni Saülis, sicut postea aliorum regum. Josephus in libri 6 Antiquitatum verbis extremis: Ebasileuse de (Saoul) Samouelou sôntos eté ootî pros tois deca, teleutêsantos de duo cai eioosi: Regnavit Saul vivente Samuele annis duodeviginti, mortuo eo viginti duo, unde efficiuntur quadraginta. Communis tamen opinio est, quam sequuntur Eusebius et Sulpicius Severus, Samuelis annos comprehendi sub illis quadraginta annis, quibus Saul regnasse dicitur, quia ex sacra chronologia colliguntur tantum quadraginta anni a morte Heli summi sacerdotis, qui judicavit Israel usque ad initium regni David, quantum præcise quot annos Saul post mortem Samuelis, vel etiam ab initio regni vixerit non inter omnes conveniat. COQUARUS.

<sup>1</sup> Ita magno consensu veteres libri. At editi: Quæret sibi ergo dixit, pro eo ac si diceret, quem suum esse jam novit, sibi esse familiaritatem vitis ostendet. Unde, etc.

Israel in duo fuisse divisum, atque ita perseverasse, habentibus singulis partibus reges suos, donec illa gens tota a Chaldæis esset ingenti vastatione subversa atque translata. Sed hoc quid ad Saüllem, cum si tale aliquid comminandum esset, ipsi David fuerit potius comminandum, cujus erat filius Salomon? Postremo nunc inter se gens Hebræa divisa non est, sed indifferenter in ejusdem erroris societate dispersa per terras. Divisio vero illa, quam Deus sub persona Saülis, illius regni et populi figuram gerentis, eidem regno populoque minatus est, æterna atque immutabilis significata est, per hoc quod adjunctum est, *Et non convertetur, neque pœnitebit eum; quoniam non est sicut homo, ut pœniteat eum: ipse minatur, et non permanet: id est, homo minatur, et non permanet; non autem Deus, quem non pœnitet, sicut hominem. Ubi enim legitur quod pœniteat eum, mutatio rerum significatur, immutabili præscientia manente divina. Ubi ergo non pœnitere dicitur, non mutare intelligitur*<sup>1</sup>.